Chiarimenti Bando 46/2017

Procedura Aperta, suddivisa in 5 (cinque) lotti, per ’affidamento del servizio di raccolta foglie e attivita
di estirpazione sfalcio e diserbo presso le strade, marciapiedi, parcheggi, aree pubbliche e/o private
soggette ad uso pubblico di tutto il territorio del comune di Roma, per un periodo di 24 (ventiquattro)
mesi

1 Quesito del 13/12/2017

Si chiede se ¢ possibile soddisfare il requisito dell’iscrizione all’Albo Nazionale Gestori Ambientali
dichiarando di voler subappaltare tale servizio indicando la terna, come previsto dall’art. 105 del
D.Lgs 50/2016.

Risposta:

Come esplicitato nel Disciplinare di Gara (punto 7.1.1) si tratta di un requisito di idoneita professionale
¢ pertanto deve essere posseduto dall’operatore economico. In caso di partecipazione in fase di
esecuzione del contratto & consentito il ricorso al subappalto e pertanto ai sensi dell’art.105, comma 6,
il concorrente dovra indicare come previsto nel Capitolato Tecnico la terna secondo le modalita riportate
nel Disciplinare di Gara.

2 Quesito del 15/12/2017

Si chiede se vi & obbligo di riassunzione del personale con CCNL Multiservizi.

Risposta:

11 Prestatore, nell’esecuzione del servizio ¢ obbligato ad osservare, nei confronti di tutto il personale
impiegato nell’appalto, tutte le norme contrattuali, assicurative e previdenziali in vigore per la
categoria e tutti gli accordi integrativi locali, ivi compreso il trattamento economico retributivo del
personale impiegato, che deve risultare non inferiore a quello previsto nel CCNL
FISE/FEDERAMBIENTE

3 Quesito del 15/12/2017

Si chiede se i subappaltatori debbono essere iscritti all’Albo Nazionale Gestori Ambientali in
categoria Iclasse A e/o B o se debbono essere in possesso di tale requisito proporzionalmente alla
quota di servizi oggetto di subappalto

Risposta:

I subappaltatori debbono essere iscritti all’Albo Nazionale Gestori Ambientali per la categoria e
classe individuate in ragione delle quote di servizi oggetto di subappalto.

e




4 Quesito del 15/12/2017

Si chiede se & previsto un incremento contrattuale nel caso in cui le quantita raccolte superino le
quantita stimate nel CSA.

Risposta:

Nel caso in cui le quantita raccolte superino le quantita stimate nel CSA, I’importo contrattuale si
esaurira prima della scadenza temporale.

5 Quesito del 18/12/2017

Si richiedono se disponibili, 1 dati mensili di produzione per lotto relativi agli anni 2016 ¢ 2017.
Risposta:

I dati relativi alla produzione dei servizi oggetto in appalto sono riportati nell’art.4 del capitolato
tecnico tabella 1 diserbo e tabella 2 raccolta foglie.

6 Quesito del 18/12/2017

Si richiede chiarimento a quanto di seguito evidenziato:

nel Disciplinare di gara al punto 10 rif. punto II1.1.3 del Bando di Gara e punto 7.1.2, del presente
Disciplinare) si richiedono “originale o copia conforme all’originale dei certificati e/o attestazioni
rilasciati dalle amministrazioni o enti pubblici in caso di servizi realizzati in favore degli stessi
oppure, in caso di servizi realizzati in favore di privati, dichiarazioni di corretta esecuzione dei servizi
rilasciati dagli stessi”, ma al punto 7.1.2 il Disciplinare di gara riporta “Fatturato globale nei tre anni

antecedenti la data di pubblicazione del Bando per ciascun lotto.

Risposta:

11 Fatturato richiesto cosi come riportato al punto 7.1.2 del Disciplinare di gara ¢ quello globale nei
tre anni antecedenti la data di pubblicazione del Bando per ciascun lotto. Quanto indicato al punto
10 del Disciplinare di gara ¢ da considerarsi mero refuso; si precisa altresi che la comprova del
requisito di capacitd economica ¢ finanziaria avverra attraverso la banca dati dell’AVCPass
del’ANAC richiedendo i bilanci agli Enti preposti.




7 Quesito del 19/12/2017

Con specifico riferimento alle voci di prezzo relative alla attivita di raccolta foglie, diversamente da
quanto specificato per le attivita di diserbo meccanico e di controllo della crescita, non abbiamo
riscontrato una puntuale descrizione della contabilizzazione del servizio in base alle misurazione
lineari, ovvero i chilometri misurati sono calcolati come per gli altri servizi anzidetti, ovvero
chilometro marciapiede e quindi contabilizzati due volte (destro + sinistro) in casa di strada senza
divisori centrali?

Risposta:

Sirimanda a quanto previsto nel capitolato tecnico, all” art.3 ultimo capoverso: “ la lunghezza lineare
comprende ogni singolo lato stradale trattato, indipendentemente dalla larghezza” ad esempio nel
caso di doppio marciapiede e spartitraffico il servizio sara contabilizzato per metro lineare con
fattore moltiplicativo x4 (1 per ogni lato di marciapiede e di spartitraffico).

8 Quesito del 19/12/2017

Con specifico riferimento ai requisiti di capacita finanziaria, il fatturato globale nei 3 anni antecedenti
la data di pubblicazione del Bando deve intendersi complessivo nei tre anni e non per ciascuno dei
tre anni?

Risposta:

Il fatturato globale nei tre anni antecedenti la data di pubblicazione del Bando deve intendersi
complessivo nei tre anni indicati nel Disciplinare di Gara.

9 Quesito del 18/12/2017
Si richiede di trasmettere ’elenco del personale attualmente in servizio per ciascun lotto riportante:

- inquadramento contrattuale;

- CCNL applicato;

- % di impiego part time /full time;

- qualifica/mansione;

- anzianita lavorativa;

- data di assunzione;

- retribuzione lorda annuale eventuali indennita retributive;
- elenco personale svantaggiato e/o eventuali non idoneita.

Risposta:

Si rimanda al file riepilogativo presente sul sito del committente.




10 Quesito del 28/12/2017

Al fine di ottemperare a quanto previsto dall’art.6 del CCNL e valutarne I’incidenza economica
sull’appalto in questione, siamo a richiedere i seguenti dati relativi al personale appartenente alla
societa che attualmente gestisce il servizio e che sara soggetto alla clausola sociale nel confronti del
nuovo gestore:

- elenco nominativo dei dipendenti, distinto tra addetti a tempo pieno e addetti a tempo parziale
e relativa misura percentuale;

- relativo livello di inquadramento, mansioni e/o qualifica;

- copia degli accordi collettivi aziendali di contenuto economico;

- anzianita nella posizione parametrale B;

- ente previdenziale di appartenenza.

Risposta:

Si rimanda al file riepilogativo presente sul sito del committente.

11 Quesito del 03/01/2017

In caso di partecipazione a piu lotti, si chiede se si puo presentare un’unica cauzione di importo pari
alla somma degli importi dei lotti a cui si intende partecipare.

Risposta:

Come richiesto dal Disciplinare di gara al presente punto 7.3, in caso di partecipazioni a piu lotti, il

concorrente dovra produrre la garanzia per ciascuno dei Lotti ai quali intende partecipare.

12 Quesito del 03/01/2017

Si chiede ’ammontare delle spese di pubblicazione di cui al dettaglio di gara per ogni singolo lotto.

Risposta:

Per ogni singolo lotto I’ammontare delle spese di pubblicazione ¢ pari ad euro 1.095,30, come
pubblicato sul sito del committente.

13 Quesito del 08/01/2017

Si richiedono 1 seguenti chiarimenti:




- almomento della presentazione delle offerte i mezzi devono essere in possesso dell’operatore
economico?

- Puo essere aggiudicato alla stessa ditta pit di un lotto?

- Le schede tecniche dei mezzi e delle attrezzature sono escluse dal n .di 20 pagine della

proposta tecnica?

- Chiediamo la proroga dei termini atteso il periodo festivo che di fatto ha inficiato la possibilita
di predisporre i documenti di gara per I’offerta tecnica connessa alla tipologia del servizio da
rendere.

Risposta:

- si precisa che i mezzi necessari allo svolgimento del servizio dovranno essere nella
disponibilita dell’operatore economico al momento dell’avvio del servizio;

- come precisato al punto 6.2 del disciplinare di gara concorrente puo aggiudicarsi piu Lotti di
gara per i quali ha presentato offerta subordinatamente al possesso dei requisiti richiesti nella
documentazione di gara per la partecipazione a ciascun lotto;

- si precisa che le schede tecniche relative ai mezzi ed attrezzature offerti dovranno essere
trasmessi alla stazione appaltante a seguito di comunicazione di aggiudicazione definitiva.
Alla luce di quanto sopra detto, la predetta documentazione non dovra essere allegata
all’offerta tecnica contenuta nella busta B;

- no proroga.




